Republika Kosova
Pancli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr. 759/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), ng panelin e pérbéré nga gjyqtargt:
Kymete Kicaj kryesuese, Afijete Sada — Gllogjani dhe Ferki Xhaferi anétarg, si dhe me
pjesémarrjen e zyrtarit ligjor Kushirim Zuka, duke vendosur lidhur me apelin ¢ Albana
Bytyqit nga Suhareka, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), t& paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t&
Zgjedhjeve (KQZ) Nr.860-2021, t& datés 04.03.2021, me t& cilén ka kérkuar rinumérim t&
votave ne vendvotimet e apeluara, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés
s& Kosovés, t& datés 14.02.2021, né seancén e panelit t& mbajtur me daté 06.03.2021, mori
kéte:

VENDIM

I. PRANOHET pijesérisht apeli Anr.759/2021 i datés 05.03.2021, i paraqitur nga Albana
Bytyqi nga Suhareka, kandidate pér deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK).

IL. Urdhérohet Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (KQZ), & t& rinuméroj vetém fletévotimet
pér kandidatét pér deputet nga subjekti politik Aleanca pér Ardhméring e Kosovés (AAK), né
Vendvotimet: VV 1603A/01D, VV 1725C/02D, VV 3032A, VV 1724C/02R, VV 0203X, VV
0103C, VV 0106C dhe VV 0114C.

I1I. Rezultati i cili del pas rinumérimit t& kutive te votimeve né Vendvotimet si n€ pikén -
I1- t& kétij dispozitivi, t& p&rfshihen né rezultatin pérfundimtar.

IV. Refuzohet pjesérisht apeli Anr.759/2021, né pjesén e apelit q& ka t& b&j& me vendvotimin
" 1214/0103D.

ARSYETIM

Me daté 05.03.2021, kandidatja pé&r deputete nga radhét e subjektit politik Aleanca pér
Ardhméring e Kosovés (AAK), Albana Bytyqi ka paraqitur né PZAP, apelin Anr.759/2021,
me t& cilén pretendon se né Komunén e Malishevés, Pejés, Rahovecit, Gjakovés, Deganit etj.,
pérkatésisht né vendvotimet 1603A/01D, 1725C/02D, 3032A, 1214/0103D, 1724C/02R,
0203X, 0103C, 0106C dhe 0114C, ka pasur shkelje dhe pa rregullsi, g€ kané rezultuar né
dém t& saj. Panelit i propozon qé& pér vendvotimet e pérmendura né ankesé ta urdhérojé KQZ-
né t& b&jé rinumé&rimin e tyre.

Si déshmi pér pretendimet e saj, parashtruesja e apelit ka bashkangjitur deklaratat e disa
déshmitaréve, né deklaratat e tyre pohojné se kané votuar kandidaten Albana Bytyqi nga




radhét e subjektit politik Aleanca pér Ardhmérin€ e Kosoves, si dhe kopjet e dokumenteve
identifikuese t& déshmitaréve.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa, me rastin e shqyrtimit t& pretendimeve
ankimore, provave gé gjinden né shkresat e [éndéve, materialin zgjedhor dhe pas vlerésimit t&
gjithanshém t& tyre gjeti se:

Apeli éshté pjesérisht i bazuar

Paneli gjeti se pretendimet ankimore jané t& bazuara, pasi g€ pas shqyrtimit te provave dhe
shkresave t& léndés, si dhe deklaratat e déshmitaréve ka konstatuar se ka mospérputhje t€
rezultateve t¢ shpallura nga KQZ-ja me Formularét e Rezultateve t€ Kandidatéve dhe
Formularit Pérfundimtar t& Rezultatit. Nga provat e ofruara si déshmi nga vete pala ankuese,
pér vendvotimin 1603A/01D deklaratat e déshmitaréve Shqipe Kabashi, Mejdi Kabashi,
Nazim Kabashi, pér vendvotimin 1725C/02D deklaratat e déshmitaréve Fidan Berisha, Visar
Gashi, Mahije Gashi, pér vendvotimin 3032A deklaratat e déshmitareve Flamur Shala, Fanol
Shala, Avni Shala dhe Imrije Shala, pér vendvotimin 1724C/02R deklaratat e déshmitaréve
Ilir Gashi, Shkelzen Gashi dhe Besian Gashi, p&r vendvotimin 0203X deklaratén déshmitarit
Nevruz Deva, pér vendvotimin 0103C deklaratat e déshmitaréve Sahit Mataj dhe Arlind
Gjocaj, pér vendvotimin 0106C deklaratén e déshmitarit Smajl Qerimaj dhe pér vendvotimin
0114C deklaratén e déshmitarit Haxhé Gjukaj, rezulton fakti se apeli i ushuruar nga Albana
Bytyqi éshté i bazuar sa i pérket vendvotimeve t& larté shénuara.

Sa i pérket pjesés refuzuese t& vendimit, ku sshté refuzuar rinumérimi i vendvotimit
1214/0103D, paneli pas verifikimit t€ listés s€ vendvotimeve t& publikuar nga KQZ-ja,
konstatoi se njé vendvotim i tillé me kété numér nuk ekziston ng& asnjé gendér t€ votimeve t€
Kosovés, andaj si té tillg paneli e refuzoj si t€ pabazuar.

Andaj mbi két8 baze dhe n& mbéshtetje t& nenit 117.4 t& LZP-sé, PZAP-i urdhéron KQZ-né,
qé t& béhet rinumérimi i t& gjitha fletévotimeve per kandidatét nga subjekti politik Aleanca
pér Ardhméring e Kosovés (AAK) né kéto vendvotime si né vijim: VV 1603A/01D, VV
1725C/02D, VV 3032A, VV 1214/0103D, VV 1724C/02R, VV 0203X, VV 0103C, VV
0106C dhe VV 0114C, rezultati i dalur nga ky rinumérim t&€ pérfshihet né rezultatin
pérfundimtar t& Zgjedhjeve t& Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s& Kosovés t& vitit
2021.

Paneli, vleréson se ky rinumérim e b&né procesin e numérimit t& fletévotimeve dhe shpalljen
e rezultateve t& sakté né kuptim t& nenit 101 paragrafi 1 i LZP-s€, me t€ cilin pércaktohet se:
“Procedura e numérimit 1é fletévotimeve geverisen nga objektivat e méposhtme: sakiésia,
transparenca, efikasiteti, mundésia pér vinumérim dhe pérséritia e zgjedhjeve dhe mbrojtja e
fshehtésisé sé votés”. Nga kjo rezulton se mos procedimi i fletévotimeve sipas dispozités se
larté cituar, pérveg cenimit t& saktésisé, transparencés dhe kredibilitetit, po ashtu cenon
integritetin e procesit zgjedhor dhe se pa evitimin e késaj parregullsie, pérmes rinumérimit,
ky integritet dhe kredibilitet do t& vihet n& piképyetje. Pér ¢ka mbi bazén e t€ larté cekurave
Paneli, ka vendosur si né pikén -I- dhe -II- t& dispozitivit t& kétij vendimi.




Andaj PZAP nga kéto arsye, dhe né mbéshtetje t€ nenit 117.4 LZP urdhéron qg& t& béhet
rinumérimi i fletévotimeve pér vendvotimet e lartcekura.

Prandaj mé géllim t& evitimit t& kétyre lgshimeve t& lart€ cekura dhe bazuar né nenet 115.1,
dhe nenin 119.5 t& LZP-s&, ku parashihet se, PZAP-i mundet qé sipas vendimit té tij &
shqyrtoj ¢éshtje té cilat pérndryshe jané nén juridiksionin e tij kur kjo éshté rreptésisht e
domosdoshme pér 1¢ parandaluar padrejtési serioze po ashtu lidhur me nenin 118 paragrafi
1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.
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Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi éshié e lejuar ankesa sipas nenit:118 par. 4 1é LZP-

sé, né Gjykatén Supreme té Kosovés, brenda njézetekatér (24) oréve, nga momenti i marrjes-

pranimit té kétij vendimi.




